PAGE
3

БЕЛОКУРИХИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	«30» июня  2016 № 384
	г. Белокуриха

	О внесении  изменений в решение Белокурихинского городского             Совета депутатов Алтайского края            от 28.09.2012 № 90  «О принятии Правил благоустройства города Белокуриха Алтайского края» в редакции решений от 29.03.2013            № 137, от 23.04.2014 № 216, от 16.04.2015 № 286, от 31.03.2016             № 361

В целях организации благоустройства и озеленения территории города Белокуриха, руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.ст. 37, 38 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,
Белокурихинский городской Совет депутатов Алтайского края

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Правила благоустройства города Белокуриха Алтайского края, принятые решением Белокурихинского городского Совета депутатов от 28.09.2012 № 90 в редакции решений от 29.03.2013 № 137, от 23.04.2014 № 216, от 16.04.2015 № 286, от 31.03.2016 № 361:
1.1. Дополнить п. 1.4. раздела 1. «Общие положения» термином следующего содержания:

«придомовая территория – участок около жилого многоквартирного здания, включающий пешеходные пути ко входам, подъезды к дому и площадки для жильцов данного дома - детские, спортивные, для отдыха, для контейнеров, для выгула собак и т.п.».
1.2. Дополнить статью 4.3. «Участки жилой застройки» пунктами 4.3.9.-4.3.19 следующего содержания:
«4.3.9. Ответственность за организацию работ по содержанию и уборке придомовых территорий:

1) в зоне застройки многоэтажными жилыми домами возлагается на лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами;

2) на территории индивидуальной жилой застройки возлагается на собственников (нанимателей) индивидуальных жилых домов.

4.3.10. Гражданам, проживающим на территориях индивидуальной жилой застройки, запрещается:

1) размещать ограждение за границами территории отведенного земельного участка;

2) сжигать листву, любые виды отходов и мусор на территории отведенного земельного участка и прилегающих к нему территориях;
3) складировать снег, выбрасывать мусор, сбрасывать шлак, сливать жидкие бытовые отходы за территорию отведенного земельного участка;

4) мыть транспортные средства за территорией отведенного земельного участка;

5) складировать тару, топливо, строительные материалы, крупногабаритный мусор, корм для сельскохозяйственных животных, сельскохозяйственные удобрения и ядохимикаты за территорией отведенного земельного участка;

6) строить хозяйственные постройки, оборудовать выгребные ямы за территорией отведенного земельного участка;

7) хранить разукомплектованные транспортные средства за территорией отведенного земельного участка.

4.3.11. Граждане, проживающие на территориях индивидуальной жилой застройки, обязаны:

1) оборудовать и очищать водоотводные канавы и трубы, в весенний период обеспечивать пропуск талых вод в пределах отведенного земельного участка и прилегающей территории;
2) производить расчистку подъездов к своим домам в пределах прилегающей территории;
4.3.12. На придомовой территории многоквартирного дома запрещается:

1) складировать материалы на участках, занятых зелеными насаждениями;

2) засорять цветники, газоны, дорожки и площадки отходами;

3) повреждать зеленые насаждения, подвешивать гамаки, прикреплять рекламные щиты;

4) загромождение и засорение металлическим ломом, строительным, бытовым, крупногабаритным мусором и другими материалами;

5) повреждать малые архитектурные формы.

4.3.13. Покрытие дорог и площадок во дворах выполняется в зависимости от их назначения в соответствии с требованиями, установленными СНиП III-10-75 "Благоустройство территорий", утвержденными постановлением Госстроя СССР от 25.09.1975 № 158 "Об утверждении главы СНиП III-10-75 "Благоустройство территорий".

4.3.14. Благоустройство придомовых территорий вновь возводимых многоквартирных домов должно включать следующие элементы благоустройства со специальным оборудованием:

1) детские игровые площадки;

2) площадки хозяйственного назначения;

3) парковки для автомашин;

4) газоны.

4.3.15. Оборудование планировочных элементов благоустройства придомовых территорий многоквартирных домов должно быть выполнено лицами, осуществляющими строительство такого дома.

4.3.16. Детские игровые площадки размещаются в непосредственной близости от жилых зданий. Со стороны площадок другого назначения, проездов и автостоянок детские площадки рекомендуется отделять газонами с посадками деревьев или кустарников в живой изгороди.

Выход на площадки следует организовывать с пешеходных дорожек, а не с проездов или автомобильных дорог с движением транспорта.

4.3.17. Малые архитектурные формы изготавливаются из любых материалов, обеспечивающих их безопасную эксплуатацию.

Запрещается повреждать малые архитектурные формы и использовать их не по назначению.

4.3.18. Придомовая территория подлежит уборке. Собственники либо лица, ими уполномоченные, обеспечивают уход и содержание элементов озеленения и благоустройства, а также объектов, предназначенных для благоустройства многоквартирного дома, расположенных на придомовой территории.

4.3.19. Твердые бытовые отходы должны собираться в контейнеры.».
1.3. Дополнить статью 2.11. «Оформление и оборудование зданий и сооружений» пунктом 2.11.7. следующего содержания:

2.11.7. Зона особого градостроительного и архитектурного контроля (ОГК) – зона международного гостеприимства и территории, прилегающие к санаторно-курортным объектам.
Линия границ зон особого градостроительного и архитектурного контроля проходит по границам территориальных зон, осям улиц, границам земельных участков, при этом более строгий режим распространяется на застройку уличного фронта по обеим сторонам улиц.
В состав зон особого градостроительного и архитектурного контроля входят территории улиц Академика Мясникова, Советская, Славского, Партизанская, Бийская, Братьев Ждановых, Алтайская, Шукшина, Объездная, Молодежная, Центральная и прилегающая к ним территория, а также территория туристического субкластера «Белокуриха-2».
Требования к объектам капитального строительства в границах зоны особого градостроительного и архитектурного контроля устанавливаются Правилами землепользования и застройки муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.

Застройка земельных участков, расположенных в границах зоны объектов особого градостроительного и архитектурного контроля (ОГК) подлежит рассмотрению на Градостроительном совете, состав и порядок деятельности которого утверждатся постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края.».

2. Аппарату Белокурихинского городского Совета депутатов            (И.Ю. Фролова) направить настоящее решение для опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и размещения на официальном Интернет-сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по строительству и ЖКХ.

Глава города

   С.К. Криворученко